
 

 

Slēpes ir, bet sniega nav 

 

ϮϬϭϰ. gada ϭϰ. feďruārī 
 

Skaidrs, ka Ŷav iespējaŵs noskaidrot, kas pirmais izgudroja slēpes uŶ kur tas Ŷotika; arī ir saprotaŵs, ka 

tas Ŷotika vietā ar aukstu kliŵatu, kur ďija sŶiegs. Saka, ka Norvēģijā ir atrasti ϱϬϬϬ gadu veĐi kliŶšu 
zīŵējuŵi, kuros ir redzaŵs Đilvēks uz slēpēŵ uŶ ar Ŷūju rokā. Kādā purvā )viedrijā tika atrastas slēpes, 
kas tika izmantotas 2500.-4500. gados pirŵs ŵūsu ēras.  
 

Diezgan ilgi galveŶais slēpju izŵaŶtošaŶas ŵērķis ir bijis pārvietošaŶās pa sŶiega seguŵu. Bet 19. 

gadsimta beigās – ϮϬ. gadsiŵta sākuŵā slēpošaŶa sāk attīstīties kā sports uŶ ďrīvā laika pavadīšaŶa, 

mainījās slēpju forŵa, izŵērs, ŵateriāls.   

 

Pēdējā laikā slēpošaŶa Ŷav ďijusi populāra Ludzas Ŷovadā; tas ďija saistīts ar to, ka zieŵas ir kļuvušas 
siltākas, gaŶdrīz nebija sniega. Ne katrs iedzīvotājs var atļauties sev Ŷopirkt slēpošaŶas iŶveŶtāru. 
ModerŶās tehŶoloģijas arī ir veikušas izŵaiņas Đilvēka dzīvē – daudzi pavada vairāk laika pie datora, 
nevis sportojot. Bet iedoŵājieties, Đik patīkaŵi saltajā ďezvēja ziemas dieŶā ar draugieŵ slēpot 
glezŶaiŶā vietā! UŶ ja vēl Ŷo deďesīŵ lēŶaŵ krīt ŵazas sŶiegpārsliņas. Vēlāk, atgriežoties ŵājās uŶ 
dzerot karstu tēju, Đik patīkaŵi izjust kāju uŶ roku Ŷoguruŵu pēĐ ďrīŶišķīgi pavadītā laika.  
 

Iespējaŵs, ka daudzi Ludzas pilsētas iedzīvotāji atĐeras, ka kādreiz pilsētas parkā ik zieŵu ďija izveidota 
slēpošaŶas trase – tā gāja apkārt visai parka teritorijai, ďija izveidots arī ŵazais aplis. Pārsvarā trase 

kalpoja skolēŶu sporta stuŶdu uŶ saĐeŶsīďu orgaŶizēšaŶai, ďet to varēja izŵaŶtot jeďkurš.  
 

Pirŵs pāris gadieŵ Ludzas Ŷovada pašvaldīďa Ŷolēŵa atjauŶot šo trasi, ŶodrošiŶot tai apgaisŵojuŵu. 
ϮϬϭϯ. gada vasarā visā parkā tika rekoŶstruēta apgaisŵojuŵa sistēŵa, tika uzstādītas jauŶas laterŶas. 
)ieŵā tika iegādāts īpašs aprīkojuŵs slēpošaŶas trases veidošaŶai, Ŷopirkti ϲ8 slēpošaŶas koŵplekti 
;slēpes, Ŷūjas, stipriŶājuŵi, zāďakiͿ. Šo iŶveŶtāru saņēŵa Ludzas pilsētas ģiŵŶāzija un 2. vidusskola, un 

daļa komplektu ďūs pieejaŵa bezmaksas Ŷoŵā visieŵ, kas vēlas slēpot. Tikai ir vieŶs šķērslis – šogad nav 

patstāvīga sniega, lai varētu izveidot trasi.  
 

Apgaisŵojuŵa rekoŶstrukĐija uŶ iŶveŶtāra iegāde kļuva iespējaŵa, pateiĐoties Ludzas Ŷovada 
pašvaldīďas dalīďai EiroreģioŶā „Ezeru )eŵe”, kas, apvienojot 10 partnerus no Latvijas un Baltkrievijas, 

veiksŵīgi izstrādāja projektu „Veselīga dzīvesveida veiĐiŶāšaŶa Latvijas uŶ Baltkrievijas pieroďežas 
reģioŶos” Latvijas, Lietuvas uŶ Baltkrievijas pārroďežu sadarďīďas prograŵŵas koŶkursa ietvaros.  
 

ϭϯ. feďruārī projekta partŶeri viesojās Ludzā uŶ 
piedalījās sviŶīgajā slēpošaŶas trases atklāšaŶas 
pasākuŵā. Jau daudzas dienas pirms tam no sniega 

Ŷeďija Ŷe ŵiņas, uŶ par ďrīŶuŵu tieši Ŷaktī pirŵs 
atklāšaŶas uzsŶiga uŶ ŵūsu parks parādīja, ka arī 
zieŵā tajā var jautri uŶ lietderīgi pavadīt laiku. Bija 

atŶāĐis Baltais LāĐis, kas lika visieŵ dalīďŶiekieŵ 
izstaigāt parku, piedaloties dažādās stafetēs. Sniegs 



ātri kusa, ďet dalīďŶieki paspēja izveidot vairākus sŶiegavīrus pie estrādes.  
 

PēĐ trases atklāšaŶas projekta partŶeri sprieda par 
turpŵākajāŵ projekta aktivitātēŵ: tiks orgaŶizētas 

sporta saĐeŶsīďas gaŶ Baltkrievijā, gaŶ Latvijā, kurās 
piedalīsies arī Ludzas pilsētas ďērŶi ;Ϯ8. feďruārī 
ďērŶi dosies uz Baltkrievijas pilsētu Braslavu, aprīlī 
NovopoloĐka aiĐiŶās pie sevisͿ. 7.-8. ŵartā Preiļos 
tiks rīkotas sporta saĐeŶsīďas ģiŵeŶēŵ.  
 

Esiet aktīvi uŶ ďūsiet veseli! 
 

Eiropas kaiŵiņattieĐīďu uŶ partŶerīďas iŶstruŵeŶta 
Latvijas, Lietuvas uŶ Baltkrievijas pārroďežu 

sadarďīďas prograŵŵa ir Baltijas jūras reģioŶa INTERREG IIIB KaiŵiņattieĐīďu programmas IIIA Dienvidu 

prioritātes turpiŶājuŵs 200ϳ. - 2013. gadaŵ. Vispārējais Prograŵŵas stratēģiskais ŵērķis ir veiĐiŶāt 
Latvijas, Lietuvas uŶ Baltkrievijas roďežu reģioŶu teritoriālo kohēziju, ŶodrošiŶāt augsta līŵeņa vides 
aizsardzīďu uŶ ekoŶoŵisko uŶ soĐiālo laďklājīďu, kā arī veiĐiŶāt starpkultūru dialogu uŶ kultūras 
daudzveidīďu.  
Prograŵŵa aptver Latgales reģioŶu Latvijā, Paņevežas, UteŶas, Viļņas, Alitas uŶ Kauņas apgaďalus 
Lietuvā, kā arī Viteďskas, Mogiļevas, MiŶskas uŶ Grodņas apgaďalus Baltkrievijā. Kā Prograŵŵas Kopīgā 
vadīďas iestāde darďojas Lietuvas Repuďlikas Iekšlietu ŵiŶistrija. Prograŵŵas ofiĐiālā iŶterŶeta vietŶe ir  
www.enpi-cbc.eu. 

 

Eiropas  SavieŶīďu  veido  2ϴ dalīďvalstis,  kas Ŷolēŵušas  pakāpeniski  apvienot  savu  kompetenci,  

resursus  uŶ  likteņus.  PieĐdesŵit  gadus  ilgā  paplašiŶāšaŶās  perioda  laikā  tās  ir kopīgieŵ  spēkieŵ  
izveidojušas  staďilitātes,  deŵokrātijas  uŶ  ilgtspējīgas  attīstīďas  zoŶu, vieŶlaikus  saglaďājot  kultūru  

daudzveidīďu,  toleraŶĐi  uŶ  persoŶiskās  ďrīvīďas.   
Eiropas SavieŶīďa  laďprāt  dalās  savos  sasŶieguŵos  uŶ  vērtīďās  ar  valstīŵ  uŶ  Đilvēkieŵ  aiz  ES 
roďežāŵ. 
 

Aktivitātes Ŷotiek projekta „Veselīga dzīvesveida veiĐiŶāšaŶa Latvijas uŶ Baltkrievijas pieroďežas 
reģioŶos” (LLB-2-255) ietvaros. 

 

Projekta vadītāja Viola AŶdruščeŶko 

http://www.enpi-cbc.eu/

